
Decorata di Medaglia d'Oro al V.M.

PROVINCIA DI MASSA – CARRARA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1528 DEL 29/10/2024

SERVIZIO: Stazione appaltante

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DI CENTRI DI 
ACCOGLIENZA COSTITUITI DA CENTRI COLLETTIVI CON 
CAPACITÀ RICETTIVA FINO A 50 POSTI PER N. 210 POSTI (CIG 
B2339BFF95) – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la vigente Convenzione Prot. n. 4450 del 11/03/2024 stipulata tra la 
Provincia di Massa – Carrara e la Prefettura U.T.G. di Massa-Carrara per l’esercizio delle 
funzioni di affidamento dell’appalto in oggetto;

PREMESSO CHE:
- con Decisione di autorizzazione a contrarre del 10/06/2024 (Prot. Int. Prefettura n. 
24834/2024) a firma del Prefetto della Prefettura U.T.G. di Massa – Carrara, Ente 
committente, pervenuta via PEC ed assunta al Prot. n. 10418 del 18/06/2024 per il 
servizio in oggetto ed è stato altresì determinato di indire, al fine dell’affidamento del 
servizio di cui trattasi, una procedura aperta da svolgersi da parte della Provincia di 
Massa-Carrara, ai sensi dell’art.71 del D.lgs.36/2023 con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi dell’art.108 comma 2 lett.a) del D.lgs. 36/2023;
- gli obblighi di pubblicazione in ambito nazionale ed europeo per bando di gara 
sono stati assolti dalla BDNCP attraverso la piattaforma START, come da normativa in 
vigore dal 1 Gennaio 2024, che garantisce la pubblicità legale degli atti ai sensi degli 
articoli 84 e 85 del codice. Il bando (con i relativi allegati) è stato pubblicato altresì 
all’Albo pretorio della Prefettura di Massa-Carrara, sul sito istituzionale dell’Ente (nella 
sezione Amministrazione Trasparente) e in amministrazione trasparente della Provincia di 
Massa-Carrara;
- entro il termine fissato dal Bando di Gara (03/10/2024 ore 12.00) sono pervenute 3 
(tre) offerte;
- con la convenzione sopra richiamata la Commissione Giudicatrice (in caso di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa) venga 
nominata dalla Provincia di Massa-Carrara secondo i nominativi indicati dal RUP della 
Prefettura;

RICHIAMATA la propria Determinazione nr. 1521 del 20/10/2024 con la quale si procedeva 
all’ammissione dei candidati alle fasi successive e contestualmente si approvavano i verbali 
redatti dal Seggio di Gara all’uopo nominato;



DATO ATTO che:
• il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del D.lgs.36/2023 è il Dott. 

Marco Bruschi, Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività 
Contrattuale e Servizi Generali della Prefettura di Massa-Carrara, come da nota 
Prefettura nr. 0023133 del 29/05/2024

• come da Determina Dirigenziale n. 855 del 20/06/2024, Responsabile Unica del 
Progetto di gara è la sottoscritta Dirigente, mentre Responsabile per la fase di 
affidamento è il Dott. Stefano Fini;

VISTO l’art. 93   del D.Lgs 36/2023 ed in particolare i commi 1, 2, 3, 4 5, secondo i quali:
• nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine di presentazione 
delle offerte, è nominata una Commissione Giudicatrice;

• la commissione è costituita da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto;

• la commissione è presieduta e composta da dipendenti della Stazione Appaltante o 
delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento in possesso di adeguate 
competenze professionali, o da funzionari di altre amministrazioni o da 
professionisti esterni; della Commissione può far parte il RUP;

• la Commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni;

• i commissari non devono trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui al comma 5 
dell’articolo in oggetto;

RILEVATA inoltre la necessità della nomina di una commissione giudicatrice ai sensi del 
citato art. 93 del D.lgs.36/2023 come da richiesta prot. nr. 17547 del 17/10/2024 da parte di 
questa Stazione Appaltante;

ACQUISITA la nota del RUP Dott. Marco Bruschi prot. n. 17957 del giorno 24/10/2024 agli 
atti d’ufficio, con cui vengono proposti, nel rispetto dei criteri per la nomina quali membri 
esperti della Commissione giudicatrice, i seguenti soggetti:

• Dott. Andrea Leo – Vice Prefetto Vicario della Prefettura di Massa-Carrara – Presidente;

• Dott.  Marco Bruschi – Dirigente di II° fascia della Prefettura di Massa-Carrara – 
Componente;

• Rag. Silvia Santucci – Funzionario Economico Finanziario della Prefettura di Massa-
Carrara – Componente;

• Rag. Michela Bertocchi Funzionario Economico Finanziario della Prefettura di Massa-
Carrara – Segretaria Verbalizzante;

DATO ATTO che i soggetti indicati dal RUP sono tutti dipendenti della Prefettura di Massa-
Carrara, Amministrazione beneficiaria dell’intervento e che pertanto alcun emolumento risulta 
dovuto per l’espletamento delle funzioni di membro della Commissione Giudicatrice e/o 
verbalizzante per la presente procedura;



VISTI i curricula dei membri della Commissione, allegati alla presente quale parte integrante 
e sostanziale, dai quali si evince che tali soggetti sono esperti della materia;

VISTE le dichiarazioni dei soggetti citati, allegate alla presente, da cui risulta che non esistono 
cause di incompatibilità;

RITENUTO opportuno procedere alla nomina della Commissione di gara così come indicata 
dal RUP Dott. Marco Bruschi;

RICHIAMATI:
• l’art. 4 c. 2 del D. Lgs. 165/2001, l’art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs. 

267/2000;
• l’art. 35 dello Statuto Provinciale;
• il “Regolamento controlli interni” aggiornato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 48 del 19/12/2017;
• il “Regolamento degli Uffici e dei Servizi” aggiornato con Decreto del Presidente n. 

131 del 26/11/2015 e integrato con Decreto del Presidente n. 54 del 11/08/2017;
• il “Codice dei dipendenti della Provincia di Massa-Carrara”, adottato ai sensi del 

D.P.R. n. 62/2013 e approvato con Decreto del Presidente n. 75 del 13/10/2023;
• la L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella P.A.”;
• il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09.01.2023 “Assegnazione incarichi 

dirigenziali” con il quale la sottoscritta Dott.ssa Claudia Bigi risulta incaricata della 
direzione del Settore 1- Amministrativo – Finanziario;

• il D Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE:
• la Delibera del Consiglio Provinciale n. 57 del 23/11/2023 con cui è stata data 
“Approvazione Documentazione Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”
• Delibera del Consiglio Provinciale n. 69 del 07/12/2023 è stata data “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2024-2026”;

VISTI:
• il Decreto del Presidente n. 1 del 08/01/2024 con il quale viene approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026
• il Decreto del Presidente n. 35 del 04/04/2024 di approvazione del PIAO 2024-2026;

VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interessi, anche solo potenziale in capo al Responsabile 
della fase di affidamento e in capo alla sottoscritta Dirigente e la possibilità quindi di adottare la 
presente determinazione;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione dei dati previsti dal d. Lgs. n. 33/2013;

ESPRESSO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa esercitata con il presente atto,il quale, non comportando 
oneri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente, non necessita del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria della spesa, da parte del 
responsabile del Servizio Finanziario;

DICHIARATO ai sensi della normativa vigente:



 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente 
con particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento 
alla normativa vigente ed in modo particolare con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessi e qui richiamati quale parte integrante;

1. di procedere, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023, alla nomina della 
Commissione per la gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione di 
centri di accoglienza costituiti da centri collettivi con capacità ricettiva fino a 50 posti per 
n. 210 posti (CIG B2339BFF95), così come individuata dal RUP Dott. Marco Bruschi 
composta dai seguenti Signori:

• Dott. Andrea Leo – Vice Prefetto Vicario della Prefettura di Massa-Carrara – Presidente;

• Dott.  Marco Bruschi – Dirigente di II° fascia della Prefettura di Massa-Carrara – 
Componente;

• Rag. Silvia Santucci – Funzionario Economico Finanziario della Prefettura di Massa-Carrara 
– Componente;

• Rag. Michela Bertocchi Funzionario Economico Finanziario della Prefettura di Massa-
Carrara – Segretaria Verbalizzante;

2. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs.36/2023 è il Dott. Marco Bruschi, Dirigente della Prefettura di Massa-Carrara;

3. di dare atto che le funzioni di Seggio di gara sono svolte dal personale del 
Servizio Stazione Appaltante U.O. Gare della Provincia di Massa-Carrara;

4. di dare atto che responsabile del presente atto è il Dott. Stefano Fini, funzionario 
del Servizio Stazione Appaltante della Provincia di Massa-Carrara, quale Responsabile 
del procedimento di Affidamento, e che Responsabile dell’adozione del provvedimento 
finale, nonché RUP di gara, è la Dirigente sottoscritta;

5. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile 
del procedimento dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 
190/2012;

6. di dare atto altresì che ai sensi e agli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, 
comma 1, D.Lgs 267/2000, il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto, non necessitando del 



visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria della spesa, da 
parte del responsabile del Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione da 
parte del sottoscritto Dirigente;

7. di dare atto che la presente Determinazione con allegati i curricula dei membri 
della Commissione e le relative dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità, 
è soggetta alle pubblicazioni previste dall’art. 28 D Lgs. 36/2023;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
competente nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione;

9. di dare atto che gli atti della procedura in oggetto saranno pubblicati all’Albo 
Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Amministrazione, in 
ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013.

 DIRIGENTE
Bigi Claudia / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


